[image: Kir_03_edited]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 апреля 2025 г.                                 г. Новопавловск                                                    № 658

Об утверждении методики оценки при проведении конкурсного отбора инициативных проектов в Кировском муниципальном округе Ставропольского края

[bookmark: sub_1010101]В соответствии с Решением Думы Кировского муниципального округа Ставропольского края от 18 апреля 2024 года № 234 «Об утверждении положений о порядке выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения, проведения конкурсного отбора инициативных проектов в Кировском муниципальном округе Ставропольского края, о порядке назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов в Кировском муниципальном округе Ставропольского края», администрация Кировского муниципального округа Ставропольского края
[bookmark: sub_1]

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

  1. Утвердить прилагаемую методику оценки при проведении конкурсного отбора инициативных проектов в Кировском муниципальном округе Ставропольского края.

            2. Признать утратившим силу постановление администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края от 08 мая 2024 года                № 803 «Об утверждении методики оценки при проведении конкурсного отбора инициативных проектов в Кировском муниципальном округе Ставропольского края».

 3. Отделу по информационной политике, информационным технологиям и защите информации администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном портале администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края в сети «Интернет» в разделе «Документы».

[bookmark: sub_3] 4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края Магомедова М-Т.З.
  5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

Глава Кировского муниципального округа
Ставропольского края                                                                       Н.О. Новопашин

Проект вносит первый заместитель главы администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края                           М-Т.З. Магомедов

Визируют:

Управляющий делами администрации                                              Т.Ю. Яковлева

Заместитель начальника - юрисконсульт
правового отдела администрации                                                 Н.В. Механошина

Заместитель начальника отдела по организационным
и общим вопросам администрации                                                       А.В. Шегунц

Начальник отдела по работе с
территориями администрации                                                           М.Ю. Кононова

Проект подготовил консультант отдела   по   работе    с   территориями администрации                                                                                         Л.А. Мухина

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Кировского муниципального округа
Ставропольского края
от 15 апреля 2025г. № 658

Методика оценки при проведении конкурсного отбора инициативных проектов в Кировском муниципальном округе Ставропольского края

1. Конкурсный отбор инициативных проектов в Кировском муниципальном округе осуществляется конкурсной комиссией по проведению конкурсного отбора инициативных проектов сформированной администрацией Кировского муниципального  округа Ставропольского края.
2. Оценка инициативного проекта осуществляется по следующим критериям:
1) Степень участия населения в процентах от общей численности населенного пункта Кировского муниципального округа Ставропольского края (или его части) в идентификации проблемы в процессе ее предварительного рассмотрения (согласно протоколам собраний граждан, конференциям (собраниям делегатов), результатам соответствующего опроса и т.д.);
2) Уровень софинансирования со стороны физических лиц, вносимый в целях софинансирования реализации инициативного проекта;
3) Уровень софинансирования со стороны юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, вносимый в целях софинансирования реализации инициативного проекта;
4) Вклад в реализацию инициативного проекта со стороны физических лиц в неденежной форме (численность населения, изъявившего желание принять участие в реализации проекта в форме безвозмездного труда);
5) Вклад в реализацию инициативного проекта со стороны юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в натуральной форме и (или) в форме безвозмездного оказания услуг (выполнения работ) (в стоимостном выражении), определяемый как отношение стоимости вклада индивидуальных предпринимателей и организаций к стоимости инициативного проекта;
6) Эффективность реализации инициативного проекта (доля благополучателей в общей численности населенного пункта Кировского муниципального округа Ставропольского края).
3. Оценка производится отдельно по каждому инициативному проекту по каждому критерию в соответствии с бальной шкалой оценки инициативных проектов, являющейся приложением  к настоящей методике.
В целях стимулирования развития системы территориально общественного самоуправления (далее ТОС) в Кировском муниципальном округе Ставропольского края, в случае выдвижения инициативного проекта советом ТОС применяется повышающий коэффициент – 1,5.
4. Итоговая оценка инициативного проекта рассчитывается путем сложения набранных баллов по каждому критерию.
5. Прошедшим конкурсный отбор считаются инициативные проекты, набравшие наибольшее количество баллов, но не менее 60% от максимально возможного количества баллов. Максимальная итоговая оценка инициативного проекта составляет 100 баллов.
6. Победителем конкурсного отбора признается инициативный проект, получивший наибольшее количество баллов.
7. Каждому инициативному проекту присваивается по результатам ранжирования порядковый номер и формируется рейтинг инициативных проектов. Инициативному проекту, набравшему наибольшее количество баллов присваивается первый номер.
[bookmark: _Hlk63604070]В случае если два и более инициативных проекта набрали равное количество баллов, наименьший номер присваивается инициативному проекту, который получил наибольшую поддержку со стороны граждан. В случае равного количества поддержавших инициативный проект граждан наименьший номер присваивается инициативному проекту, который был внесен в администрацию раньше.
8. Конкурсная комиссия по результатам рассмотрения инициативного проекта принимает одно из следующих решений:
1) признать инициативный проект прошедшим конкурсный отбор;
2) признать инициативный проект не прошедшим конкурсный отбор.
9. На основании протокола конкурсной комиссии администрация издает постановление о принятии к реализации инициативных проектов.

Управляющий делами администрации
Кировского муниципального округа
Ставропольского края                                                                           Т.Ю. Яковлева

[bookmark: _GoBack]Приложение
к Методике оценки при проведении конкурсного отбора инициативных проектов в Кировском муниципальном округе Ставропольского края

Бальная шкала оценки
инициативных проектов

	№ критерия
	Наименование критерия
	Баллы по критерию

	1.
	Степень участия населения в процентах от общей численности населения Кировского муниципального округа Ставропольского края (или его части) в идентификации проблемы в процессе ее предварительного рассмотрения (согласно протоколам собраний граждан, конференциям (собраниям делегатов), результатам соответствующего опроса и т.д.):
более 10 процентов
от 5 до 10 процентов
от 1 до 5 процентов
до 1 процента

15
10
5
0

	2.
	Уровень софинансирования со стороны физических лиц, вносимый в целях софинансирования реализации инициативного проекта:
более 10 процентов
от 5 до 10 процентов
от 1 до 5 процентов
до 1 процента

20
15
10
5

	3.
	Уровень софинансирования со стороны юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, вносимый в целях софинансирования реализации инициативного проекта:
более 15 процентов
от 10 до 15 процентов
от 5 до 10 процентов
до 5 процентов

20
15
10
5

	4.
	Вклад в реализацию инициативного проекта со стороны физических лиц в неденежной форме (численность населения, изъявившего желание принять участие в реализации проекта в форме безвозмездного труда):
более 30 человек
от 10 до 30 человек
от 5 до 10 человек
менее 5 человек

15
10
5
0

	5.
	Вклад в реализацию инициативного проекта со стороны юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в натуральной форме и (или) в форме безвозмездного оказания услуг (выполнения работ) (в стоимостном выражении), определяемый, как отношение стоимости вклада индивидуальных предпринимателей и организаций к стоимости инициативного проекта:
более 10 процентов
от 5 до 10 процентов
от 1 до 5 процентов
до 1 процента

15
10
5
0

	6.
	Эффективность реализации инициативного проекта (доля благополучателей в общей численности населения Кировского муниципального округа (или его части):
более 50 процентов
от 20 до 50 процентов
от 5 до 20 процентов
до 5 процентов

15
10
5
0

___________________
image1.jpeg